П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации сельского поселения Пашковский сельсовет

Усманского муниципального района Липецкой области РФ.

«   02   »  декабря 2015 г.     с. Пашково                                        № 25

О внесении изменения в муниципальную программу

«Устойчивое развитие сельской территории – сельского поселения

Пашковский сельсовет   Усманского муниципального района

 Липецкой области  на  2014-2020 годы»

В целях приведения нормативно-правовых актов сельского поселения Пашковский сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области в соответствие с действующим законодательством, администрация сельского поселения Пашковский сельсовет

                                    П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную  программу «Устойчивое развитие сельской территории - сельского поселения  Пашковский сельсовет  Усманского муниципального района Липецкой области  на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением администрации сельского поселения Пашковский сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области                     № 28от 21.11.2013 года.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу администрации сельского поселения.

             Глава администрации
             сельского поселения
              Пашковский сельсовет                                                     В.Н. Обоимов

                                                                                                                                                                                            Приняты постановлением администрации

сельского поселения Пашковский сельсовет
от  02.12.2015  №  25

Изменения, вносимые в муниципальную программу «Устойчивое развитие сельской территории - сельского поселения  Пашковский сельсовет  Усманского муниципального района Липецкой области  на 2014-2020 годы
1. Приложение 2 к муниципальной программе «Устойчивое развитие сельской территории – сельского поселения Пашковский сельсовет  Усманского муниципального района  Липецкой области  на  2014-2020 годы»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы "Устойчивое развитие сельской территории – сельского поселения Пашковский сельсовет Усманского муниципального района  Липецкой области  на  2014-2020 годы» за счет средств  бюджета поселения изложить в новой редакции
                                                                                                                                                                                                        Таблица

	№ п/п
	Наименование подпрограмм, основных мероприятий
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	Всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Муниципальная  Программа

«Устойчивое развитие сельской территории –  сельского поселения Пашковский сельсовет Усманского муниципального района

 Липецкой области  на  2014-2020 годы»

	916

	14529,8
	989,6
	3142,6
	2970,8
	3110,2
	1401,3
	1453,9
	1502,5

	2
	Подпрограмма 1

"Развитие инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории сельского поселения  Пашковский сельсовет в  2014-2020 годах"

	916

	0139999
	13158,8
	928,6
	2907,6

	2685,8
	2725,2
	1266,2
	1318,9
	1367,5

	2.1
	Основные мероприятия

Подпрограммы 1:

	2.1.1
	Мероприятие 1

Ремонт и капитальный ремонт дорог,  содержание дорог, ремонт дворовых территорий
	916
	0409
	0139999
	7064,5
	803,6
	921,6
	985,8
	1025,2
	1066,2
	1108,9
	1153,2

	2.1.2
	Мероприятие 2

 Строительство (ремонт) водопроводных сетей (скважин)
	916
	0502
	0139999
	4500
	0
	1500
	1500
	1500
	0
	0
	0

	Мероприятие 2.1

Разработка схем технической документации
	916
	0502
	0139999
	41,0
	0
	41,0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.3
	Мероприятие 3

Оплата за уличное освещение

	916
	0503
	0139999
	369,3
	85
	60
	40
	40
	40
	50
	54,3

	2.1.4
	Мероприятие 4

Установка (замена) светильников уличного освещения

	916
	0503
	0139999
	75,0
	15
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	2.1.5
	Мероприятие 5

Текущее содержание и обустройство объектов озеленения
	916
	0503
	0139999
	300,0
	0
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	2.1.6
	Мероприятие 6

Приведение территории поселения в соответствие санитарным и эстетическим требованиям
	916
	0503
	0139999
	850,0
	25
	325
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Подпрограмма 2.

"Развитие социальной сферы в сельском поселении Пашковский  сельсовет  в 2014-2020 годах".
	916
	1102
	0149999
	753
	13
	140
	190
	290
	40
	40
	40

	3.1
	Основные мероприятия

Подпрограммы 2:

	3.1.1
	Мероприятие 1

Ремонт помещений зданий администрации поселения, досугового центра
	916
	1102
	0149999
	250
	0
	100
	150
	0
	0
	0
	0

	3.1.2
	Мероприятие 2

Приобретение музыкальной аппаратуры, костюмов
	916
	1102
	0149999
	100
	0
	0
	0
	100
	0
	0
	0

	3.1.3
	Мероприятие 3

Приобретение спортивного инвентаря и одежды
	916
	1102
	0149999
	183
	3
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	3.1.4
	Мероприятие 4

Обустройство и ремонт спортивных площадок
	916
	1102
	0149999
	150
	0
	0
	0
	150
	0
	0
	0

	3.1.5
	Мероприятие 5

Организация и проведение культурно-досуговых и спортивных мероприятий
	916
	1102
	0149999
	70
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	4
	Подпрограмма 3

"Обеспечение безопасности человека и природной среды на территории сельского поселения  Пашковский сельсовет в  2014-2020 годах".

	916
	0309
	0129999
	458
	38
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	4.1
	Основные мероприятия

Подпрограммы 3:

	4.1.1
	Мероприятие 1

Организация и проведение мероприятий по ГО и защите населения от ЧС природного и техногенного характера, приобретение спецсредств
	916
	0309
	0129999
	183
	3
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	4.1.2
	Мероприятие 2

Организация и проведение мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности, приобретение спецсредств
	916
	0309
	0129999
	105
	15
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	4.1.3
	Мероприятие 3

Организация и проведение мероприятий по обеспечению  безопасности на водоемах, обустройство пляжей, приобретение спецсредств
	916
	0309
	0129999
	140
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	4.1.4
	Мероприятие 4

Организация и проведение экологических

 акций
	916
	0309
	0129999
	30
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	5
	Подпрограмма  4  -  Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления  сельского поселения  Пашковский сельсовет в  2014-2020 годах".
	916
	0113
	0119999
	160
	10
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	5.1
	Основные мероприятия

Подпрограммы  4:

	5.1.1
	Мероприятие 1

Обеспечение непрерывного дополнительного профессионального образования муниципальных служащих, в том числе профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации
	916
	0113
	0119999
	30
	0
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	5.1.2
	Мероприятие 2

Заключение договоров на получение консалтинговых услуг, предоставляемых ООО "Гарант-Сервис" (ООО "Консультант Плюс")
	916
	0113
	0119999
	70
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	5.1.3
	Мероприятие 3

Заключение договора на приобретение услуг по сопровождению сетевого программного обеспечения по электронному ведению похозяйственного учета
	916
	0113
	0119999
	60
	0
	10
	10
	10
	10
	10
	10

2. Приложение 3 к муниципальной программе «Устойчивое развитие сельской территории – сельского поселения Пашковский сельсовет Усманского муниципального района  Липецкой области  на  2014-2020 годы»
Прогнозная оценка расходов по источникам ресурсного обеспечения на реализацию муниципальной программы

"Устойчивое развитие сельской территории – сельского поселения Пашковский  сельсовет

Усманского муниципального района  Липецкой области  на  2014-2020 годы» изложить в новой редакции
                                                                                                                                                                                                         Таблица

	№ п/п
	Наименование подпрограмм
	Источники ресурсного обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2014 г.
	2015 г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Муниципальная программа

«Устойчивое развитие сельской территории –  сельского поселения Пашковский сельсовет Усманского муниципального района  Липецкой области  на  2014-2020 годы»

	Всего
	14529,8
	989,6
	3101,6
	2970,8
	3110,2
	1401,2
	1453,9
	1502,5

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	местный бюджет
	14529,8
	989,6
	3101,6
	2970,8
	3110,2
	1401,2
	1453,9
	1502,5

	внебюджетные средства

	2
	Подпрограмма 1

"Развитие инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории сельского поселения  Пашковский сельсовет в  2014-2020 годах"

	Всего
	13158,8
	928,6
	2907,6
	2685,8
	2725,2
	1266,2
	1318,9
	1367,5

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	местный бюджет
	13158,8
	928,6
	2907,6
	2685,8
	2725,2
	1266,2
	1318,9
	1367,5

	внебюджетные средства

	3.

	Подпрограмма 2.

"Развитие социальной сферы в сельском поселении Пашковский  сельсовет  в 2014-2020 годах"
	Всего
	753
	13
	140
	190
	290
	40
	40
	40

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	местный бюджет
	753
	13
	140
	190
	290
	40
	40
	40

	внебюджетные средства

	4.
	Подпрограмма 3

"Обеспечение безопасности человека и природной среды на территории сельского поселения  Пашковский сельсовет в  2014-2020 годах"

	Всего
	458
	38
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	местный бюджет
	458
	38
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	внебюджетные средства

	5.
	Подпрограмма  4

" Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления  сельского поселения  Пашковский сельсовет в  2014-2020 годах"
	Всего
	160
	10
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	местный бюджет
	160
	10
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	внебюджетные средства

                                                             3.  ПАСПОРТ, Текстовая часть

Подпрограммы 1 муниципальной программы

"Развитие инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории

сельского поселения  Пашковский сельсовет в  2014-2020 годах"

(далее – Подпрограмма) изложить в новой редакции

	Задачи подпрограммы
	1.Модернизация дорожной и коммунальной инфраструктуры.

2. Обеспечение проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

3. Обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории поселения

	Показатели задач

 подпрограммы
	- протяженность построенных, капитально отремонтированных и прошедших текущий ремонт дорог, км;

- протяженность построенных (отремонтированных) водопроводных сетей, км;

-ежегодное снижение объема потребления бюджетных учреждений  от фактически потребленных в предшествующем году, %;

- количество  установленных (замененных)  светильников уличного освещения, ед.;

- количество высаженных деревьев, декоративных кустарников, ед.;

- количество ликвидированных несанкционированных свалок, ед

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2014 – 2020 годы, без выделения этапов

	Объемы финансирования за счёт средств местного бюджета всего, в том числе по годам реализации подпрограммы
	Объемы финансирования, связанные с реализацией Подпрограммы, финансируемые за счет средств  местного  бюджета предположительно  составят всего  - 13199,8 тыс. руб., из них:

2014 год -  928,6 тыс. руб.;

2015 год -  2907,6   тыс. руб.;

2016 год – 2685,8 тыс. руб.;

2017 год – 2725,2 тыс. руб.;

2018 год – 1266,2 тыс. руб.;

2019 год – 1318,9 тыс. руб.;

2020 год – 1367,5 тыс. руб.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании местного  бюджета на очередной финансовый год и плановый период

Текстовая часть Подпрограммы

             1) краткая характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и рисков в указанной сфере
              В настоящее время обеспеченность хозяйствующих объектов и домовладений  поселения электроэнергией составляет 100%, имеется 22 лампы уличного освещения. Доля протяженности освещенных частей улиц, проездов в их общей протяженности составляет – 19,5 км.

   Основными  проблемами являются:

                 - обеспечено централизованным водоснабжением всего   87 домовладений или 36 %;

            -   доля  дорог с твердым покрытием в общей протяженности дорог местного значения в пределах поселения составляет 40 %
                - отмечается снижение объема внебюджетных источников, привлекаемых на благоустройство поселений.

Основным риском реализации Подпрограммы является недофинансирование мероприятий Подпрограммы из местного  бюджета.
К мерам минимизации влияния риска  относятся:

1.Своевременное внесение изменений в состав основных мероприятий Подпрограммы, сроки их реализации, а также в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на соответствующий год.

2. Контроль выполнения  показателей  на всех стадиях реализации Подпрограммы.

2) задачи,  показатели задач Подпрограммы

Подпрограмма является  инструментом для улучшения сложившейся ситуации и создания условий для дальнейшего развития поселения путем решения следующих задач:
Показателями задач являются:

              - удельный вес дорог с твердым покрытием в общей протяженности дорог местного значения в пределах поселения, %

             - доля протяженности освещенных частей улиц, проездов в их общей протяженности, %

            - обеспеченность населения централизованным водоснабжением, %

            - объем внебюджетных источников, привлеченных на благоустройство, из расчета на 1 жителя поселения, тыс.руб./чел

3) сроки и этапы реализации подпрограммы

Срок реализации Подпрограммы охватывает период 2014 – 2020 годов без выделения этапов.

4) характеристика основных мероприятий Подпрограммы с описанием всех механизмов и инструментов, реализация которых запланирована в составе основных мероприятий

               Мероприятие 1 Подпрограммы - ремонт и капитальный ремонт дорог,  содержание дорог, ремонт дворовых территорий;

               Мероприятие 2 Подпрограммы  строительство (ремонт) водопроводных сетей (скважин);

              Мероприятие 3 Подпрограммы - замена отопительных приборов;

              Мероприятие 4 Подпрограммы -  оплата за уличное освещение;

              Мероприятие 5 Подпрограммы -  установка (замена) светильников уличного освещения;

              Мероприятие 6 Подпрограммы - текущее содержание и обустройство объектов озеленения;

              Мероприятие 7 Подпрограммы - приведение территории поселения в соответствие санитарным и эстетическим требованиям.

5) обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы в 2014-2020 гг. предположительно  составит всего 13199,8 тыс.руб., в том числе:

за счет  средств местного бюджета -  13199,8 тыс.руб.

за счет средств районного бюджета -  _____ тыс.руб.;

за счет средств областного бюджета – _____ тыс.руб.

за счет средств федерального бюджета – _____ тыс.руб.

за счет внебюджетных средств - ______ тыс.руб